

WŁOSKI

Table with subscription rates for different regions like Kocmień, Północnie, Kwartalne, etc.

DZIENNIK ŁÓDZKI

pismo przemysłowe, handlowe i literackie.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za dwa wiersze... miejsce 6 kop., z ustępstwem w razie...

Nekrelogi za każdy wiersz 10 kop. Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.

Stale 8 wierszowe ogłoszenia z adresem po ra. 2 miesięcznie

Od należności przewyższających 10 rs. ustępstwo dodatkowe ogólnie 5%

KALENDARZYK

Dziś: Katarzyna P. M. Jutro: Piotra Aleks. B. Wschód słońca o godz. 7 min. 31. Zachód o godz. 4 min. 0. Długość dnia godz. — min. — Uchył dnia godz. — min. —

Biurow Redakcyi i Administracyi Ulica Pańska Meyera N 514. Adres telegraficzny: „DZIENNIK” ŁÓDZ.

Ogłoszenia przyjmowane są w Administracyi „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajchmanna i Brendlera w Warszawie i w Łodzi.

Redakcyi nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą wracane.

Z powodu świąt dworskich, przypadającego w poniedziałek, numer następnego wyjdzie we środę.

O PRZYCZYNAH SPADKU CEN

w ciągu ostatnich lat piętnastu.

III.

Jeśli udoskonalenia w warunkach produkcji wywarły w latach ostatnich nacisk na cenę wielu towarów, to nacisk ten musiał wyjść daleko poza obręb działania przyczyny pierwotnej...

Sprawdzenie spadku cen większości ważniejszych towarów do zmian w warunkach produkcji zbija na nic, że i poprzednio były okresy olbrzymich postępów przemysłu, jednakże ogólnego spadku cen nie spotrzeżono...

dów roślinnych i mineralnych. Dawniej postępy handlu, przemysłu, rolnictwa, jakie zaszły w czasach ożywienia działalności przemysłowej, napotykały zwykle przeszkodę we wzrastającej trudności eksploatacji z tej samej przestrzeni środków żywności...

stanowi składową część ceny wszystkich przygotowanych z niego fabrykatów, ceny zaś fabrykatów, zdanych do spożycia, wywierają na cenę innych towarów, wpływ tylko pośredni i nieznaczny. Objasniając ruch cen na rynku wszechświatowym, należy oprócz zmian w warunkach produkcji wziąć pod uwagę i inne warunki...

wiął się przemysł tkacki i metalurgiczny w państwach europejskich i w Stanach Zjednoczonych; rynek wewnętrzny tych krajów, niedawno jeszcze przepętlony całą masą produktów pochodzenia cudzoziemskiego, obyla się teraz bez sił obcych...

Jeśli rozważymy wszystkie przytoczone okoliczności, to łatwo się przekonamy, że niema potrzeby szukać innych objaśnień zmian, jakie zaszły w czasach ostatnich w cenach większości ważniejszych towarów.

Przemysł, Handel i Komunikacye.

— Dzienniki petersburskie powtarzają wiadomość, że ministeryum skarbu rozpatruje kwestyę urządzenia komór na Syberyi, dla ściągania opłat cłowych od towarów przywozonych do miast syberyjskich z zagranicy przez Ob, Jenisej i Peczorę...

42) Maurycy v. Reichenbach.

ŁAZIŃSCY.

Powieść w dwóch tomach. Przekład Wiktoryi Rosickiej. (Dalszy ciąg — patrz Nr. 264.) — Dziękuję pani za ten piękny dzień! — mówił hrabia, ściskając na pośpiechu rękę Anny.

Anna została w ogrodzie. Księżkę świecił uroczy, marzaceau światłem oblewając drzewa, w krzakach spiewały słowiki, po raz pierwszy w tym roku żalozłoczyły tu swoje gniazda. Anna tak chętnie porozmawiała jeszcze o dzisiejszym gościu, serce miała tak przepelnione, ale nie było żywej duszy przy niej.

domu. Przy drzwiach gabinetu męża zatrzymała się z wahaniem. Po chwili odwróciła się zwolna spuściwszy głowę. — Po co? — szepnęła — przeszkodził mi tylko! — A za drzwiami siedział Remberg, wsparty na dłoń i zapatrzony w płomienie lampy...

wsze jest dobrem. Lud, to gromada swa wolnych dzieci. Biada dorosłym, gdy wypuszczą ster z ręki, powierzając go nierozumnym. Wiesz, doktorze, jak leży mi na sercu los moich robotników; z nich wystrzedłem, rozumiem ich potrzeby i braki, staram się też o ile mogę, przychodzić im z pomocą, a jednak groźną mi bezrobociem. — Wznoszenie nowego budynku dla parowej maszyny wzbudza ogólne niezadowolenie. — Trudno to prawdziwie zrozumieć! Uważają sobie za krzywdę, że sprowadzam nową maszynę, chociaż zapowiedziałem im, że nikt oddalonym nie będzie, gdyż rozszerzę całą fabrykę...

tków żelaznych bez zmiany, od drewnianych zaś pobiera 12 rs. za pierwsze 100 ton, a po rs. 6 za następne. Wreszcie komisja uznała, że istniejące obecnie cło od czonek drukarskich (40 kop. w złocie od pudra), nie jest dostatecznym i powinno być podwyższone.

Drogi żelazne.

Według informacji dzienników ruskich, ostateczne otwarcie ruchu osobowego na drodze żelaznej rysko-pskowskiej na stapi w roku 1889 na Wielkanoc, a ruch tymczasowy, na oddziale z Rygi do Dorpatu, otwarty będzie już w dniu 27 listopada r. b.

Handel.

Od piątku wczelęgo podniesiono nową cenę wszystkich wyrobów dżutowych w Niemczech o 3/5, w porównaniu z najniższą ceną zeszlortoczną zwykła wynosi teraz przeszło 50%. Ceny dżutu surowego podniósł się także w porównaniu z rokiem zeszłym a mianowicie o 40%. Tak więc różnica pomiędzy ceną materiału surowego a cenami wyrobów przedstawia teraz bardzo pokaźny zysk dla fabrykantów, którzy też robią ogromne zakupy dżutu, wobec czego dalsza zwykła cen materiału surowego jest niemierną, zwłaszcza, że zbiory były skąpe. Fabryki wyrobów dżutowych w Anglii i w Indjach zawalone są zamówieniami na czas długi naprzód, dlatego też spodziewana jest dalsza zwykła cen wyrobów dżutowych. W ostatnich czasach porobiono w Niemczech bardzo wielkie zakupy worków dżutowych na dostawę w roku przyszłym.

Konsul ruski w Brukseli, któremu było powierzono urządzenie oddziału ruskiego na tegorocznej wystawie brukselskiej, zawiadomil ministrem spraw zagranicznych, że dzięki wielkiemu powodzeniu oddziału ruskiego na wystawie brukselskiej, utworzyły się obecnie w Brukseli dwa towarzystwa akcyjne, celem rozpowszechniania wyrobów przemysłu ruskiego w Belgii i we Francji. Towarzystwa, z których każde rozporządza kapitałem 8 milionów franków, spodziewają się znacznych zysków z rozpowszechniania towarów ruskich na rynkach Europy, o czem nie wątpi także konsul, wiedząc, jak wielkim powodzeniem cieszyły się te towary na wystawie.

Nafta ruska znalazła nowy rynek zbytu, Japonię. Pierwsza partya nadeszła w tym roku z Batumu była sprzedana na drugi dzień po przybyciu. Dotychczas wysyłka nafty ruskiej do Indyi, Chin i Japonii nie przekroczyła 2 1/2 miliona pudów w ciągu sześciu miesięcy. Wysyłka zajmują się dotąd tylko dwie firmy, lecz wkrótce powiększy się ich liczba gdyż w lecie przyjeżdżali do Batumu kupcy japończycy, celem zawiązania bezpośrednich stosunków z fabrykantami japońskimi. Ponieważ nafta ruska jest lepszą i tańszą od amerykańskiej, której dotychczas wyłącznie używano w Japonii, spodziewać się należy, że wkrótce wyprze ona tę ostatnią lub przynajmniej zmniejszy znacznie jej dostawę do Japonii. Pud nafty ruskiej, z dostawą, kosztuje w Japonii 1.80—2.50 r.

Angielscy właściciele statków transportowych zawarli znowu i podwili wysokość opłat frachtowych, co da się uczuć dotkliwie wywozcom zboża ruskiego.

Pieniądze.

Z Nowym Rokiem ma być otwarty w warszawskim kantorze banku państwa nowy wydział korespondencyjny zagranicznej, w którym, niezależnie od inkasowania wksli zagranicznych—na wzór czynności w b. banku polskim—wprowadzone będą remesy na miasta zagraniczne, z tak zwaną trymiesięczną operacją, na zapewnienie otwartego kredytu.

Dla zapobieżenia krachom towarzystw akcyjnych i instytucyj kredytowych, jak dowiadują się „Nowosti”, zamierzono zmienić przepisy normalne o bankach akcyjnych i towarzystwach kredytowych, przy czem ma być ustanowiony dla każdej instytucji bankowej nowy stosunek pomiędzy kapitałem zakładowym a operacyjnym i zobowiązaniami przyjmowanymi przez nią. Wszystkie nowe środki skierowane będą głównie do odebrania instytucyom kredytowym możliwości zajmowania się ażytożem, będącym główną przyczyną krachów. Przemysł.

Zjazd górników Królestwa Polskiego ma być zwołany w czerwcu r. p. Jako miejsce zwołania z kolei zjazdu wymieniają Kielce. Oprócz wielu kwestyj odnoszących się do rozwoju górnictwa krajowego, w program konferencyjny mają wejść następujące: 1) uwagi nad projektem nowego prawa górnictwa, 2) taryfy kolejowe, 3) zakładanie kas pomocy i przezorności dla pracowników górnictwa, 4) organizacja szkoły sztygarów według programu zatwierdzonego przez ministeryum dóbr państwa.

Dla uporządkowania obrachunków z plantacyami tytoniu, jak donosi „Grażdanin”, ministeryum skarbu zamierza ustanowić wyimary plantacyj dla gubernij maloruskich na 250—300 kwadr. sążni, dla Krymu i Besarabii na 50—100 kwadr.

sążni dla kraju zakaukaskiego na 100—200 kwadr. sążni. Ministeryum skarbu zabroni zupełnie uprawy tytoniu razem z innymi roślinami, która jest bardzo rozpowszechniona szczególnie w guberniach: czernihowskiej, poltawskiej i woroneńskiej.

Z Wieliczki piszą do dzienników galicyjskich: Dla zbadania pokładów w najbliższej okolicy kopalni wielickiej, jakoteż w celu poszukiwań pokładów soli, rozpoznał tutejszy zarząd sanitarny w 1886 roku, z polecenia ministeryum skarbu, głębokie wiercenie w Kossocicach, 3 kilometry na zachód od Wieliczki. Otwór prowadzono do głębokości 300 metrów, t. j. aż do osiągnięcia warstw wapiennych, stanowiących przelaz piaskowca karpackiego, a więc starszych od formacji solnych (miocen). W głębokości 220 metrów natrafiono na cienkie pokłady soli, poprzerywane iłem solnym, miąższości kilometrowej; drugi pokład soli wystąpił w 260 metrach otworu; obraz przekroju całego świdrowego wystawionym był w roku zeszłym na wystawie krakowskiej. Obecnie rozpoczęto wiercenie drugiego otworu, odległego o 350 metrów w kierunku południowym od poprzedniego. Już przy kopaniu szybu wiertniczego w głębokości dwudziestometrowej napotkano na warstwy iłów, należących bezspornie do formacji solnej, a w głębokości 38 metrów na pokład soli gruboziarnistej (zielonej) nadzwyczaj czystszej, jaka się znajduje zwykle w górnej części pokładów soli w kopalni wielickiej. Roboty wiertnicze prowadzi się dalej; pokłady soli zielonej dotychczas jeszcze nie przebito zupełnie. Dotychczasowy przebieg robót dowiódł dosyć znacznego podniesienia się na tym punkcie warstw formacji solnej i pozwala wnosić o znacznym jej rozwinieciu w tem miejscu. Bez wątpienia rzecz można, że w otworze świdrowym uspokone będą w dalszym ciągu pokłady innych, niżżej położonych soli i co bardzo jest prawdopodobnym, jeszcze obfitsze od pokładów w starej kopalni wielickiej.

Telegrafy.

Na stacyi pocztowo-telegraficznej Szczeszczyszyn, w gub. lubelskiej, otwarto ekspedycję telegramów korespondencyjną międzynarodową.

SPRAWOZDANIA TARGOWE.

Wiedza. Petersburg, 21 listopada. Podczas operacji dokonywanych po skłóceniu giełdy, otworzone w Berlinie rubio po 208 1/2; dziś zaś z rozporządzenia giełdy, popyt był dobry i przy silnem osłabieniu kursa zawansował do 209 1/2, pod wpływem jednakże krząających pogłoszek, o podniesieniu z banku angielskiego znacznych partyj złota, nastąpiło osłabienie które w rezultacie spowodowało obniżenie do 208 1/2. Na rynku wekslowym żądano trest zagranicznych było dosyć mocne. Londyn krótki 96,70 na grudnia 25; marki monobutyto nabywał po 47,45, a innemi dewizami wcale nie obracano. Rynek papierów publicznych zszedł do postać wczorajsza z tendencją szorstką brak ruchu. Z akcyjnych żelaznych szorstkie obracano po 169 1/2, rybiński utrzymał się wczorajszym kursem t. j. 82 1/2, kurso-tytoniów któremi operowano na początku po 342 1/2, pod koniec giełdy sprzedawano po 342—341 1/2, akcje głównego towarzystwa ofiarowano po 237, południowo-zachodnie po 106 1/2. Z akcji bankowych mocno trzymały się prywatne, lecz w dalszym ciągu giełdy spadły przy notowaniu 294, międzynarodowe oddawano po 469, banku ruskiego 212 1/2, dyakotowskiego 628, wełoko-kamknie po 667 stare i po 637 nowe. O akcyjnych towarzystwach assekuracyjnych i banków ziemskich i mowy nie było. Pożyczki premiewe notowano I emisyi 271 1/2, II 241 1/2, słońta rentę 177 i 176 1/2, 6% 142 1/2, 5%, listy zastawne 142 1/2—142 1/2, 5% konsola po 147. Pożyczki wochodnie po 97 i 97 1/2.

Oktober. Petersburg, 22 listopada. W tygodniu ubiegłym obroty były niezazwyczajnie cenne niższe. Za znaczną płaszczo 4.80—4.85. Obroty rażąco słabe, ponieważ nabywcy z prowincyi wskutek złych dróg w bardzo małej przybywają liczbie. Wywóz za granicę pokazują, a pomimo to ceny nie poprawiają się.

Wiadomości bieżące.

(—) Zjazd sędziów pokoju. Pierwsza sesja kadencyj listopadowej zjazdu odbędzie się d. 27-go. Następujące sprawy karne figurują na wokrądzie: 1) Przeciwko Fryderykowi Hewis oskarżonemu o spotwarzanie Fryderyka Erjajera. 2) Janowi Gabarze o pobicie małżonków Widerkiewicz. 3) Esterze Flitman o pobicie Maryaony Hoss. 4) Andrzeji Łysakowi o pobicie Ignacego Nowaka. 5) Franciszkowi Kanokiemu o bicie byłda w domu, zamiast w bydłobójni. 6) Ferdynandowi Kalińskiemu o ukrywanie kradzieży. 7) Racy Herzkowicz i Anastazy Hucze o zakłócenie spokoju publicznego. 8) Izraelowi Krajbargowi o wykroczenie przeciwko ustawie trunkowej. 9) Łyko-wi Uleźalce o pobicie Malki Torożczyk. Oprócz tego zjazd rozstrzygnie 11 spraw cywilnych, z tych 2 kasacyjne: Tekli Łaszkiewicz przeciwko Władysławowi Rzeszio-kiemu o rs. 3 i Mordki Hersza Fajsa p-ko Józefowi i Maryannie Kowalskim o rs. 9 kop. 50. — a nadto skargi incydentalne Aleksandra Dłuszyńskiego na decyzję sądu gminnego 6-go okręgu powiatu łódzkiego.

Na posiedzeniu następnem dnia 28 listopada, zjazd sądzi następujące sprawy karne: 1) Przeciwko Franciszkowi Olszykowi, oskarżonemu o samowolne opuszczenie

szluby. 2) Pinkusowi Hecht o pobicie. 3) Pawłowi Sterligowi o spotwarzanie Józefa Kalhofa. 4) Szymonowi Jakubowiczowi o naruszenie art. 36 ustawy o karach. 5) Abramowi Gosyńskiemu o naruszenie ustawy trunkowej. 6) Lejzorowi Pinczewskiemu o świadome nabywanie rzeczy kradzionych. 7) Józefowi Klótkowskiemu o wykroczenie przeciwko ustawie budowlanej. 8) Janowi Szadkowskemu i Karolowi Bekker o sprzedaż szkodliwego zdrowiu mięsa. 9) Szymonowi Zakos o naruszenie ustawy budowlanej. 10) Szulimowi Goldberg o to samo. 11) Abramowi Berger o naruszenie art. 90 ustawy o karach. 12) Rozalii Majcherek o zelżenie słowne i spotwarzanie małżonków Galeckich. 13) Heindrichowi Heibeser o obelgi słowne i czynne. 14) Stanisławowi Wojciechowskiemu o niewykonywanie prawnych żądań policyi. 15) Wilhelmu Kramerowi o to samo. 16) Karolinie Szykne o obelgi słowne. 17) Wilhelminie Kinel o to samo. 18) Franciszkowi Ziółkowskemu o groźby i zelżenie słowne Stanisława Maculskiego. 19) Janowi Hens i innym o gwałt. 20) Robertowi Goltar o obelgi słowne i czynne. 21) Rochowi Waprzko o zelżenie słowne Józefa Dułki. 22) Walentemu Przybyle o spotwarzanie małżonków Broman. 23) Józefowi Krzysztofiak i Antonianu Gabrysiakowi o kradzież. 24) Józefowi Miókel o spotwarzanie Bronisławy Kern. 25) Łydzorowi Wagner i innym o pobicie małżonków Berger. 26) Henryecie Burgar o obelgi słowne. 27) Franciszkowi i Zoři małżonkom Jabłońskim o naruszenie ustawy trunkowej. 28) Karolowi Reichelt o pobicie. 29) Adolfowi i Herwinii małżonkom Szajjnhauer o obelgi słowne. 30) Moszkowi Rudcikiemu o samowolne opuszczenie miejscowości, przeznaczonej mu na zamieszkanie. 31) Herszowi Gelbart i Janikłowi Kowalek o potwarz.

Prócz tego rozstrzygnie zjazd 4 sprawy cywilne, z których 2 kasacyjne: Nuty i Hindy małżonków Zelików p-ko Walentemu Lebert o rs. 30, oraz Adolfa Wagnera p-ko Józefowi Adamskiemu o rs. 22 kop. 50. — a nadto dwie skargi incydentalne: Lejba Bera Asza na decyzję sądu gminnego 6 okręgu powiatu łódzkiego i Zygmunta Tykocinera na decyzję sądziego pokoju miasta Łodzi wydziału IV.

Kolejne posiedzenie zjazdu przypada 29 listopada w czwartek. Wokandę tej sesyi poświęcimy w numerze środowym.

(—) Ze stacyi telefonów. Od ostatniego zawiadomienia zarządu telefonów o nowych połączeniach telefonych, dokonano w ciągu ostatnich dwu tygodni 7 następujących połączeń: 1) Karol Schlösser (filia przedziału ozorkowskiej), 2) G. Reymond (oktobra), 3) Kancelarya 37-go pułku piechoty, 4) Mieszkanie dowódcy tegoż pułku, 5) J. U. Grawe (agenta wafny), 6) Bernard Glicksmann (skład towarów wafnianych), 7) Wilhelm Prowe (przedziałna wafny). Ta ostatnia firma ma podobno połączyć telefonem swoją fabrynię, położoną pod lasem mieszkaniowym około Zelinówki, do której to miejscowości trzeba przed zimą przeprowadzić osobną linię.

(—) Sprawy sądowe w Piotrkowie. Uchylenie się od wojska. Z powodu uchylenia się popisowych wyznania moźszszego od powinności wojskowej, wydano przepis, na mocy którego wymierzana bywają kary pieniężne na rodziny uchylających się. Od czasu wydania tego przepisu, sądy okręgowe zostały zarzucone mnóstwem podań o ustanowienie faktu śmierci popisowego za pomocą badań świadków w razach, gdy akty zejścia nie były w swoim czasie oprzążone. Sąd piotrkowski uwzględniał te podania i za pomocą badań świadków ustanawiał fakt śmierci popisowego, wskutku czego rodzine jego komiksa do poboru wojskowego zwalniano od kary. Lecz od niedawnego czasu sąd okręgowy piotrkowski, w myśl motywoów warszawskiej izby sądownej, umieszczonych w jednym z numerów „Gazety sądowej” podania takie pozostawia bez skutku, ponieważ czynność ustanowienia faktu śmierci nie wchodzi w zakres jego zadania. Jużwam za potrzebne zakomunikować obecny sposób zapatrywania się sądu okręgowego piotrkowskiego na powyższą kwestyę dla uprzedzenia osób interesowanych, które robią podobne podania do sądu, narażając się tylko na stratę czasu i pieniędzy. Podań w tej kwestyi najwięcej wpływało do sądu z powiatu łódzkiego, będąciszki i częstochowskiego. W razie nie sporządzenia w swoim czasie aktu zejścia popisowego wyznania moźszszego, zainteresowana rodzina jego może udowodnić fakt śmierci za pomocą badań świadków lub innych jakich dowodów wprost komiksi do poboru wojskowego.

Sprawa o rabunek. Dnia 18 maja r. b. około godziny 10 wieczorem w Będzinie na przebiegającym kole kolejowego mostu, Ludwika Furmana napadło 3 jakichś drabów, z których jeden oderwał go w głowę tak, iż ten się przewrócił. Wtedy rabusie wyrwali z rąk Furmanowi pudełko z czapką, wyjęli z kieszeni 5-rs., zabrali zegarek i zenuknieli. Przechodzący koło mostu robotnik Kluszewski widział, jak znany mu Ma-

ryan Zarychta wyjął z pudełka czapkę i nałożył ją na głowę. Tegoż wieczoru do Urbanikowej zaszedł niejaki Józef Kowalski z dawną jej sublokatorką Wiktoriją Kostarczyk i prosił ją ażeby wręczyła mu siebie zegarek, — lecz gdy Urbanikowa się nie zgodziła, Kowalski i Kostarczyk poszli na podwórza przy składzie nafty Cukiermana, aby się przespać w pustych beczkach, w których nieraz spiali. Zaraz następnego dnia zostali zatrzymani: Zarychta, Kowalski i Kostarczyk. Przy ostatniej zaleźnoscie zegarek Furmana. W osobach Zarychty i Kowalskiego, Furman poznał rabusioów, którzy na niego napadli. Na zaszedzie powyższych danych zostali pociągnięci do odpowiedzialności sądownej: Zarychta, Kowalski i Kostarczyk, wszyscy nie mający stałych zajęć i żyjący jedynie z wyrobku. Sprawę ich sąd okręgowy piotrkowski sądził 19 listopada. Zarychta tłumaczył się, że czapkę znalazł na drodze, Kowalski mówił, że o niczem nie wie, a Kostarczyk utrzymywała, że zegarek dostała od Furmana, który spotykał ją, zaciągnął w żyto i tam miał z nią stosunek. Sąd nie podzielił tłumaczeń podsądnych i skazał 21-letniego Zarychty i 24-letniego Kowalskiego na pozbawienie wszystkich praw stanu i na osiedlenie w mniej oddalonych miejscowościach Sybiry, 23-letnią zaś Kostarczyk — na trzymiesięczne więzienie. M. P.

(—) Łągielniki z przyległosciami — jeden z największych majątków w naszej okolicy, obejmujący przeszło 140 włók powierzchni, stały się własnością p. Juliusza Heinza. Jak wiadomo, folwark Łągielniki wraz z lasem, oraz las w Moskulach, nabył od p. Zawiszy p. Bernstein. Ołóż obecnie od p. Bernsteina kupił p. Juliusz Heinzel folwark Łągielniki z zagajnikami, a od p. Zawiszy folwarki Moskule i Imielniki. Przy p. Bernsteina pozostał zatem tylko las w Łągielnikach i na Moskulach, który tenże eksploatuje. Slyszelem, że p. Heinzel traktuje z p. Bernsteinem o nabycie tego lasu; byłoby więc do życzenia, żeby tranzakcyja przyszła do skutku, gdyż jest się pewni, że wtedy las łągielnicki jedyny z tej strony miasta, pozostałby nienaruszonym o tyle, o ile nie zniszczy go siekiera obecnego właściciela.

(—) Akcje towarzystwa akcyjnego browaru parowego sukcesorów K. Anstadta powierzone do wykonania zakładowi artystycznemu i litograficznemu p. A. Lubińskiego w naszym mieście, gdzie wykonane także zostały akcje towarzystwa zakładów bawelnianych L. Gayera.

(—) Nagroda. W liczbie nagrodzonych na ostatnim konkursie w akademii sztuk pięknych w Petersburgu, znajduje się p. Wiktor Wieliczko, architekt, laureat akademii, młodszy brat zamieszkałego w naszym mieście lekarza. Pan Wiktor Wieliczko otrzymał medal złoty za projekt z dziedziny architektury.

(—) Wypadek. Dnia 15 b. m. przy zastawianiu pociągu towarowego na stacyi kolejowej, robotnikowi jednej z tutejszych fabryk, który zanadto zbliżył się do wagonów, bufony wagonowe zmiażdżyły czterem palcem u prawej ręki. Winnych nieuwagi pociągnięto do odpowiedzialności sądownej.

(—) Koniokrady. Pannu Robertowi Szlif zamieszkałemu przy ulicy Zielonej, skradziono parę koni. Policya jest już na tropie złodziei, którymi są: Szech i Mordka Dymantowie.

(—) Kradzież. W dniu onegdajszym strażnik policyjny odebrał podejrzanemu ołowiewowi 60 motków przędzy, które prawy właściciel odebrał może w biurze policmajstra.

(—) Dziś w teatrze Victoria daną będzie po raz drugi opera w 3 aktach „Boaccio,” z muzyką Fr. Souppego.

KRONIKA.

— Warszawa.

Sprawy szkolne. Pomiędzy nauczycielami nowożytnych języków w Królestwie Polskiem znajduje się bardzo wielu poddanych zagranicznych. Nauczycielom tym polecono przyjąć poddaństwo ruskie, w przeciwnym razie, otrzymają dymisye.

Władza edukacyjna wydała pozwolenie p. Rochowi Kowalskiemu na otwarcie i utrzymanie na przedmieściu Nowa-Praga dwuklasowej szkoły początkowej ogólnej.

Egzamin. Z polecenia p. o. oberpolicmajstra m. Warszawy nikt nie może otrzymać posady rządcy domu, kto nie przedstawi świadectwa kwalifikacyjnego, jakie wydaje ustanowiona w tym celu komisja egzaminacyjna. W skład komisyi wchodzi: pomocnik dyrektora zarządu oberpolicmajstra, naczelnik biura adresowego i naczelnik 3 wydziału kancelaryi.

Petersburg. Wytwata higieniczna w Petersburgu ma być otwarta w styczniu r. p. w czasie zjazdu lekarzy. Wystawa dzieli się na ósm sekcji: hygiena, szpitale, terapia, chirurgia i gynecologia, anatomia, antropologia i histologia, bakterjologia, by-

drologia i klimatologia medyczna oraz farmacja. Miejsca oddawane będą wystawcom darmo; ci ostatni jedynie ponoszą koszty urządzenia swych witrów, stołów i t. p. Towarzystwom i instytucjom, które wystawią przedmioty naukowe nie na sprzedaż, komitet wystawy wszelką pomoc i opiekę zapewni. Wyjaśnień udziela i deklaracje przyjmuje dr. J. M. Tarnowski w Petersburgu. Okazy muszą być nadesłane przed d. 27-ym grudnia.

Wystawa rybacka, jaka się miała odbyć w Petersburgu w tych dniach, odłożoną została na d. 24 lutego i trwać będzie do d. 1 kwietnia, zjazd zaś hodowców ryb i rybików znacznie się d. 10 marca.

Nowe uromienie donosi, że departament rolnictwa zamierza zaprowadzić taki system przygotowywania specjalistów w młaczstwie, jaki istnieje w Finlandyi, a mianowicie kandydatów do tego zajęcia uczęć się będą we wzorowych gospodarstwach prywatnych, które otrzymywane będą od rządu środki potrzebne na najem majstrów, oraz wynagrodzenie za każdego ucznia.

Dienniki petersburskie donoszą, iż rozporządzenie z roku 1886, zabraniające palenia cygar i papierosów na stacjach kolejowych, oraz w pocągach zostało usupelnione w ten sposób, iż palenie zostało wzbronione nadto we wszystkich zabudowaniach stacyjnych, gdzie zastosowanie tego przepisu użna za stosowne inspektor rządowy w porozumieniu z naczelnikiem żandarmerji. Zarząd powinien jednak postarać się, aby dla palących wyznaczone były odpowiednie lokale.

Ernest Lefevre wniósł do izby deputowanych w Paryżu projekt nadania kobietom prawa był wybierania do sądów handlowych; pod wnioskiem podpisało się 160 deputowanych republikańskich.

Proces Parnella wchodzi w fazę coraz ciekawszą. Podczas ostatnich rozpraw zajmowano się dawno zapomnianymi wypadkami z ruchu agrarnego w Irlandyi w roku 1879 i 1880, mianowicie morderstwem popełnionym na osobie lorda Mountmorres, który nie był lubiany, ponieważ przypisywano mu potajemne znoszenie się ze sferami rządowymi w Dublinie. Zarzucano mu również, że przesyłał policyi angielskiej raporty o działalności ligi rolnej. Skutkiem tego niejednokrotnie odbierał też listy z groźbami tak, że w końcu lata r. 1879 musiano mu przydać obronę policyjną. W końcu września pewnego wieczora zwołano o jego zwłoki; zastrzelił go ktoś z zasadki — mordercy nie wykryto. Gdy miano pochować lorda, w calej wsi niemożna było znaleźć ludzi, którzyby chcieli trwać jego zaniem na omentarz. Wdowę wyszczono i obrzucono kamieniami, zamaltretowano nawet dzieci zamordowanego, bawiciele przed mieszkaniem na trawniku; służba wymowała miejsce i t. p. Lady Mountmorres, wezwana jako świadek, urywanym głosem opowiedziała sądowni tę smutną historję. Gdy następnie zaś zaczął ją badać sir Karol Russell, adwokat Parnella, zemsta i musiano ją wynieść z sali. Do tych zeznań wdowy przylączył swoje sierzant policyjny, który między innymi opowiadał, iż na przesiąkłym krwią miejscu, gdzie zwołano zwłoki lorda Mountmorres, chłopcy miejscowi wyprawiali bacznie.

ROZMAITOŚCI.

Nowe spostrzeżenia. Lekarz angielski doktor Venn zakomunikował w tych dniach instytutowi antropologicznemu w Londynie rezultat nadzwyczaj interesujących badań nad mózgiem zwierzęcym i ludzkim. Uczony angielski zmierzyl głowy wszystkich słuchaczy uniwersytetu w Cambridge w lecie 1095 i z mozolnej tej pracy wyprowadza wniosek, że najlepší uczniowie posiadają największy mózg, a u ludzi oddających się umysłowej pracy objętość mózgu do 25 roku życia wciąż się powiększa, gdy tymczasem u ogólnie ludności powiększenie ustaje z rokiem 19. Liczne spostrzeżenia nie pozwalają wątpić, że siła inteligencji pozostaje w ścisłym stosunku do objętości mózgu nie tylko u ludzi, ale i u zwierząt.

Już w roku 1840 dr. Leuret stwierdził, że delfin ma najcięższy mózg, t. j. 1800 gramów waży, zaś u słonia i rekina waga mózgu dochodzi do 1500 gramów. Mózg ludzki waży w przecięciu 1334 gramów z wyjątkiem Ouviery i Byron, którym mózgi ważyły więcej niż u delfina. Waga mózgu u kobiet, jest mniejsza niż u mężczyzn. Wiadomo że czaszka ludzka która nie stanowi jednej całości, ale składa się z osmiu kości składowych, posiada zdolność powiększania się. U klasy inteligentnej, czaszka rośnie mniej więcej do 25 roku życia, jeżeli zaś u klasy robotczej objętość czaszki nie przybiera takich rozmiarów, jest to podług doktora Venn rzeczy naturalną. Mózg bowiem niezmienia się nie różni od innych naszych organów. Jeżeli jest ucieczny, to ulega kurczeniu, lub co najwyżej wcale się nie rozwija; w stanie zaś

umysłowego napięcia rozwija się znakomicie. Jak gimnastyka wyrabia mięskuly, tak praca umysłowa wpływa na powięk szenie objętości mózgu. Zartownie utrzymują nawet że Napoleon I po każdej wygranej bitwie żądał nowego kapelusza, ponieważ stary był zaciany.

Dola skazańców francuskich. Z urzędowych sprawozdań o stanie kolonii karanych w Nowej Kaledonii, widać, że deportowani tam za ciężkie przewinienia przestępcy, wcale dobre robły interesy. Skazańcy, których sprawowanie w ciągu czterech pierwszych lat pobytu w koloniach jest bez zarzutu, zaliczeni zostają do pierwszej klasy. Więzień tej kategorii otrzymuje tak zwane „posesyje” t. j. siedm hektarów gruntu i dom; wolno mu wstępować w związku małżeńskie, ale może tylko poślubić przestępczynię zesłaną do kolonii. W ten sposób staje się on posiadaczem ziemskim pod warunkiem, że będzie pracovitym i zabięgiwym gospodarzem. Sprawozdawca pan Ordinaire widział w Bourail całą rodzinę przestępcy, która w niedzielną ndała się do kościoła na mszę powozem. Żona skazańca miała na sobie modną jedwabną suknię ozdobioną koronkami a dziecko akksamitne odzienie haftowane jedwabiem. Głowa rodziny, La Chopieusset z którym p. Ordinaire zawarł rozmowę powiedział: „Od dziesięciu lat jestem w „Bagnie,” a sześć lat upłynęło od czasu udzielenia mi koncesyj. Sprowadziłem z Francji moich synów przy pomocy których doprowadziłem plantacye do kwitnącego stanu. Uprawa samej tylko kawy przynosi mi 6 do 7 tysięcy fr. rocznie. Tak jaakwy panie, gdybym wiedział jaka mnie czeka kara za moje przewinienia, byłbym o dziesięć lat wcześniej zaczął mordować.”

Morderstwa w Londynie popełniane w dzielnicy „Whitechapel” zniewoliły bardzo wiele osób prywatnych do odbywania patroli nocnych w miejscach najbardziej podejrzanych. Głównym powodem tej gorliwości zdaje się być sowa nagroda wyznaczona za wykrycie mordercy. Niezależnie od zeznania robotnika Hutchinsona, który — jak utrzymuje — widział zbrodniarza wchodzącego z ostatnią ofiarą do jej mieszkania, policye nachodzą rozmaite indywidua z oświadczeniem, iż są na tropie za bójcy. Z licznych zeznań zasługujące na uwagę oświadczenie robotnika Osborna, który twierdzi, że on również widział sprawcę okropnych morderów. Zbrodniarz miał upuścić na ulicy paczkę podniesioną następnie przez Osborna, w której znajdował się pokrławiony długi nóż i pokrławione rękawiczki koloru brązowego. Paczkę tę złożył Osborn w policye. Wzburzenie i obawa w Londynie są wielkie. Nie brak przytem i zajęć komicznych. Ulicznicy londyńscy zabawiają się zaciepaniem przedchodniów okrzykiem „Jack rozpruwacz.” Liczba aresztowanych bardzo znaczna, ale aresztowani jak dotąd — są to ludzie niewinni, których natchmiśm wypuszczają na wolność. Niedawno aresztowano niemca, który ani słowa nie rozumiał po angielsku; przesiedział on kilka dni w areszcie policyjnym, zanim zdołał się wylegitymować przez tłumacza.

Roboty około przekopu międzymorza Panama, podług raportu Ferdynanda Lessepsa, przedstawionego ministrowi francuskiemu, postępują bardzo szybko. Kanał podzielony jest na pięć oddziałów. Pierwszy oddział ma być ukończony w lutym lub marcu roku 1889, zaś roboty drugiego oddziału skutkiem konieczności obniżenia gruntu a dziesięciu metrów, będą znacznie opóźnione. W trzecim oddziale jest jeszcze do usypania 5 okopów, w czwartym pozostało do przekopania 5 milionów metrów kubicznych, a w piątym trzy miliony. Dotychczas kanał otwarty jest na długości 2 kilometrów i może przyjmować okręty każdej wielkości, gdyż głębokość jego wynosi 11 a szerokość 20 metrów. We Francuji tworzą się komitety dla podtrzymania tego przedsięwzięcia; 250 z tych komitetów jest już czynnych. Akcyonaryusze kanału pokładają zupełne zaufanie w panu Lessepsie,

TELEGRAMY.

Berlin, 23 listopada. (Ag. p.) Wczoraj po mustrze batalionu pułku imienia Cesarza Aleksandra, Dostojny Gość przyjął śniadanie, wydane przez oficerów tegoż pułku. Cesarzewicz wniósł toast za zdrowie cesarza Wilhelma, a dowódca pułku odpowiedział toastem za zdrowie Cesarza Aleksandra i Cesarzewicza, poczem Cesarzewicz wniósł jeszcze toast za pomyślność pułku. O godzinie 11-jej Cesarzewicz wyjechał do Petersburga.

Kreuz Ztg. kategorycznie zaprzecza wszelkim wiadomościom o rozruchach i polityczkach rekrutów z eskortą w Alzacji.

Berlin, 23 listopada. Wczorajsza mowa tronowa cesarza Wilhelma pozostała bez

wplywu na giełdy, które nlegają pesymizmowi wyłącznie finansowemu.

Berlin, 23 listopada. Poselstwo socjalno-demokratyczne zamierzają z powodu podniesienia cen chleba postawić w parlamencie wniosek zniesienia cel od zboża.

Bruksela, 23 listopada. W zarządzie miasta odkryto sprzeniewierzenie na półtora miliona franków.

Paryż, 23 listopada. Większość dzienników monarchicznych i boulanżerowskich oskarża rząd o przygotowywanie zamachu stanu. Sposobność ku temu na dostarczyć manifestacya, projektowana na d. 2-ego grudnia na grobie Baudins. Rząd prowokuje zamieszki uliczne, ażeby pod pozorem ujednolitego spryszczenia przeciwko bezpieczeństwu państwa uwięzić przewodźców partyi monarchicznej i boulanżerowskiej i oddać ich pod sąd senatu.

Paryż, 23 listopada. Na wniosek ministra wojny, komisya wojenna w izbie postanowiła utworzenie 16 nowych baterij dla zastępczenia wysłanych ku obronie Alp i Algierji. Dalej Freycinet żąda, by w razie wojny cały zarząd kolejowy oddany był pod administracyę ministra wojny.

Paryż, 23 listopada. Pułkownik Pierre przeniesiony został do Anczyzy za asystowanie wraz z korpusem oficerskim przy ślubie córki Boulangers. Z tego samego powodu kilku oficerów policyi otrzymał dymisyj. Przy głosowaniu nad zamierzeniem wykryśleniem 3 milionowego kredytu dla Tonkinu rząd zamierza postawić kwestyę zaufania.

OSTATNIE WIADOMOSCI HANDLOWE.

Berlin, 23 listopada. Doniesienia o nowych ubytkach złota do banku Anglii i inne okoliczności popęły humor giełdom zagranicznym. Giełda tutejsza rozpoczęła działy czynności w usposobieniu słabem, głównie skutkiem przygębnienia panującego na targu pożyczek ruskich, przypisywanego przedewszystkiem zwolno w wypuszczeniu nowej pożyczki ruskiej. Ruble oddawano początkowo po 206 1/2. We wszystkich działach, a szczególnie w targu akcji bankowych obniżyły się kursy, gdyż popytu nie było wcale. Później wzmożono się usposobienie pod wpływem lepszych wiadomości o widokach międzynarodowego rynku pieniężnego i doniesienia o znacznym przyplwyie złota do banku Anglii. Wzmocnienie oddziaływała także obfitość i taniość pieniędzy na miejscu. Wykonywano liczne pokrycia, które ożywiły obroty i wywołały poprawę kursów. Korzystne wrażenie wywarły telegraficzne wyciągi z artykułów pism wiedeńskich i londyńskich o wzorzącej się mowie tronowej niemieckiej.

Berlin, 23 listopada. Banknoty ruskie zaraz 208,10, na dostawę 208,00, weksła na Warszawę 207,50, na Petersburg kr. 207,00, na Petersburg dl. 205,00, na Londyn kr. 20,34, na Londyn dl. 20,22, na Wiedeń 166,16, kupon za rok 322,90, 1/2% listy zastawne 60,80, 1/2% listy likwidacyjne 64,60, pożyczka ruska 4 1/2% i 1/2% 1884 r. 99,40, 4% i 1887 r. 62,80, 6% renta złota 114,00, rocznica wekslowa il w 61,90, III emisyja 62,50, 5% listy zastawne ruskie 97,50, 5% pożyczka premiowa z 1884 roku 176,10, lokat z 1885 r. 156,00, akcyje dr. sal. warszawsko-lódzkiej 180,00, akcyje kredytowe austriackie —, akcyje warszawskiego banku handlowego —, dysonkotowego —, akcyje niemieckiego banku państwa 4 1/2% pr wale 3 1/2%.

Londyn, 23 listopada. Roczne raskie z 1873 roku 100% z konsolie angielkie 96 1/2.
Warszawa, 23 listopada. Targ na placu Witkowskiego. Pasonia sm. —, patra i doora —, białe 600-630, wyborowe 680-640; żyto wyborowe 405-425, średnie —, wadliwe —; jęczmień z i 4-ogrod. —, owies 215-270, gryka —, rzepak łosny —, simowy —, rzepak raskie zim. —, groch polny 60-600, cukr. 800-900 (insola 900-1100 za korrec. Dowiesione paszenty 180, żyta 300, jęczmień —, owsa 400 zrolna zimno —, korcy.

Warszawa, 23 listopada. Okowita 70% z akcyją po k. 9 1/2%, Stomunek garnca dowiedra 100-307 1/2 r. skł. za wiadro kop. 820-824, za garn 207-268, Najki za wiadro kop. 833-836, za garn uc. 271-272 kop. (z dod. na wysoku 1/2%).
Berlin, 23 listopada. Pasonia 173-189, na list —, na kw. maj 134 1/2, Z o 143-168, na list —, na kw. maj 109 1/2.
Londyn, 23 listopada. Cukier Java 96 proc. 14 1/2, spokojnie, mocno, cukier burakowy 13 1/2, mocno, spokojnie.

Amsterpd, 23 listopada. Sprawozdanie Konow 8, 8000 hln, z tego us upiekaczny i wymy 500 el. Stale. Middling amerykanska na list. 6 1/2 za sprzed us listopad 6 1/2 —, sprzedawcy 6 1/2, nabywcy na grad. st. 6 1/2, spread —, nabywcy, na st. li. sprzedawcy, 6 1/2, nabywcy, na st. li. 6 1/2, sprzedawcy, na marz. kw. 6 1/2, nabywcy, na kw. maj 6 1/2, sprzed. na maj or. 6 1/2, sprzedawcy, na cz. li. 6 1/2, sprzedawcy, — nabywcy, na li. —, 6 1/2, nabywcy; na sierp. wrz. 6 1/2, nabywcy.
Hawa, 23 listopada. Kawa good average dante na list. 96,50, na gr. 96,60, na marz. 95,00. Ceny trynyją się.
New-york, 23 listopada. Hawa 10, w N li. lokau 9 1/2, Kawa (Fair Rio) 18, Rio Nr 7 low diansy na grad. 14 17, na list 14 17.

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOSCI.
Majędnictwa zawarto w dniu 23 listopada:

W parali katolickiej —
W parali ewangelickiej —
Starozakonni —
Zmarli w dniu 23 listopada.
Katholicy: dzieci do lat 16-ty zmarło 4, w tej li zbie ochłopów 3, dziesięć 1, dorosłych 1, w tej li zbie męzkozy 1, kobiet —, a mianowicie: Maciej Dolński, lat 48.
Ewangelicy: dzieci do lat 16-ty zmarło 3, w tej li zbie ochłopów 2, dziesięć —, dorosłych 1, w tej li zbie męzkozy —, kobiet 1, a mianowicie: Ewa Rozyna Döring, lat 68.
Starozakonni: dzieci do lat 16-ty zmarło —, w tej li zbie ochłopów —, dziesięć —, dorosłych —, w tej li zbie męzkozy —, kobiet —, a mianowicie: —

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Giełda Warszawska.		
Z dniem 23		
Z dniem 24		
Złota krajowa.		
Zagranicą zaliczonej giełdy.		
Za walek krótkoterminowe		
na Berlin za 100 mr.	42.30	48.10
na Londyn „1 L.	97	97
na Paryż „100 f.	349	3870
na Wiedeń „100 n.	80.80	80.40
Za papieri państwowe		
Listy likwid. Kr. Pol.	55.50	55.60
Ruska pol. wekslowa	97	97
4% pol. wekslowa z r. 1887	82.25	82
Listy zast. niem. Seryj 1	96.30	96.25
„ „ 2	96.80	96.25
Listy zast. m. „ 3	97	97
„ „ „ 4	92	92
Listy zast. m. Łodzi Seryj 1	94	94
„ „ „ 2	93.50	93.50
„ „ „ 3	92	91
Giełda Berlińska.		
Banknoty rosiejkie zaraz	208.10	209.50
„ „ na dost.	207.35	209.50
	3 1/2%	3 1/2%
Dyukonki prywatne		

Monety i banknoty	Not. urz.	Not. niurz.
Imperyal i polimperyal (Em. 17 grad. 1885 r.)	—	778
Pol imperyal stare	—	—
Marki niemieckie	—	48 1/2
Austriackie i hanknoty	—	80 1/2
Franki	—	40 1/2
Wartość rubla kred. w złocie	—	64 1/2
Kapony caine	—	166

WYKAZ

listów i posyłek niedoręczonych przez pocztę łódzką z powodu niedotrzymania adresatów.

- Listy zwyższe:**
Sr. N. Rustman ze Zdonskiej woli, Henryk Rychter z Wrodawia, Józef Komarowski z Stalowa, Anna Szabelska z woszu postowego, Sznajder i syn z Propan Ignacy Wajz z Berna, Emanuel Tajchert z Karkas, L. Świdziński z Warszawy, B. Segal z Granicy, Eliaz Krzyżak z Warszawy, Herman Janne z Ulim, Jan J. Lewicki z Warszawy, Stefan Wojcicki z Ostrołki Jan Milose z Noworadomska Felks Januszewski z Piotrkowa.
- Listy otwarte:**
Lajb Widiński z Wągrowa
- Listy rekomendowane:**
Antoni Zawiet z Radomia, Jakób Grauberg z Kerczu, Zoseta Michalewska z Warszawy, Z. M. Midownik niemieki, Malgorzata Szal z Lublina, Szabel Jamie dla Marszałkowska z Nowomirgradu, M. G. Keller z Warszawy, Jankiel Wajgart z Odessy, Pawel Bajmoch z Odessy.
- Listy pieniężne:**
Salomes Casaban z Częstochowy.
- Pakiety wartosciowe:**
Władyslaw Radziński z Warszawy.

WYKAZ

listów niewysłanych z Łodzi przez pocztę z powodu różnych przyczyn.

- Listy zwyższe:**
Dawid Wajemann Migdzyrzec, Wincenty Konieczko Krapiec, Robert Krot Ryga, Mikolaj Tichonow Maleszphagielles, Jan Kusnina J-goryskajaka, Mateusz Ciesiak Praga Warsz. gab., Pawel Struykowski Szoszerów, Franciszek Kontusz Rozkoszne, Ignacy Siekucki Warszawa, Lajb Liberman Kielce.
- LISTA PRZYJĘTYCH**
Hotel Manteufel. Peterson z Petersburga, Groszowski z Płocka, Arkużewski z Warszawy, Jack z Austrii, Holzapfel z Berlina, Bekker z Warszawy.

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW.
od dnia 1 (13) maja r. b.

z Łodzi odchodzi:	GODZINY I MINUTY					
	6 10	7 45	1 03	6 55	9 30	
przychodzą do Kolaszek	7 10	8 45	2 15	7 05	10 40	
Skierciewic	8 45	6 32	6 24			
Warszawy	11 05	6 43	10 20			
Aleksandrowa	1 30	8 40				
Chechocińska	2 21	9 21				
Piotrkowa		9 53	3 40		12 43	
Częstochowy		12 05	6 22		2 43	
Granicz		2 25	9 9		4 30	
Sosnowca		2 25	9 37		4 50	
Tomaszowa	10 22	10 22			12 16	
Bżoz		2 11	2 11			
Radomia		4 11	4 10			
Kielc		4 38	4 36			

do Łodzi przychodzi:	GODZINY I MINUTY					
	10 50	8 50	4 35	10 16	8 40	
odchodzi:						
Kolaszek	9 30	7 50	3 35	9 15	7 40	
Skierciewic	7 47	1 01	7 43			
Warszawy	6 20	10 40	6 00			
Aleksandrowa	2 40	9 03				
Chechocińska	1 50	8 05			6 23	
Piotrkowa		6 49	2 04		12 50	
Częstochowy		8 43	12 34		10 45	
Granicz		2 40	6 50		10 25	
Sosnowca		12 50	7 50		6 03	
Tomaszowa		12 07				
Bżoz		2 18	6 16			
Radomia		4 31			2 43	
Kielc		12 31			4 33	

UWAGA. Czyty ośmieszony grubszym drukiem wyrażają czas od godziny 6-jej wczesorem do godzin 6-jej zano.

O G Ł O S Z E N I A.

Teatr Victoria.

W niedzielę dnia 25 listopada

BOCCACCIO

Opereta komyczna w 3 aktach, słowa F. Zella i R. Genée, muzyka Fr. Soupe'go, Tomaczenie L. Sygietyńskiego.

Abonenci wymienić mogą swoje kupony na bilety dzienne do godziny 10 rano w biurze dyrekcji w hotelu Victoria. Dla osób interesowanych bilet otwarte jest codziennie od 8 do 10 rano i 6 do 8 po południu.

Sala koncertowa.

DZIŚ W NIEDZIELE

wieczór tańczący

Wejście dla mężczyzn 50 kop. 1659-1

Treść Nr. 268 Echa. Naturalizm na scenie. Nie napródził (wiersz), przez Mirosława Dobrzańskiego. Jak pisał Flotow? (z portretem) Jana Kleczyńskiego. Ksenia. Poemat dramatyczny, przez Aurelega Urbańskiego. Współcześni. III Jan Gall, przez Mełsta. Słowo o idei w sztuce, napisał Antoni Mazanowski, (dalszy ciąg). Eugeniusz d'Albert, przez J. K. Sigurd Arnoldson, przez J. K. Przegląd dramatyczny, przez Aleksandra Rajchmana. Kronika Teatr. Muzyki. Odpowiedzi od Redakcji. Repertuar teatr. warszawskich. Teatr i koncerty na prowincji Królestwa i zagranicą. Zagadka muzyczna, przez Z. Noskowskiego. Feljton: Głowa Pajaca, przez Marxa. 1658

„SWIAT”

dwutygodnik wspaniale i wykwintnie ilustrowany, z licznymi dodatkami.

Prenumerować można w Warszawie, w księgarni G. Centnerszvera, przy ulicy Marszałkowskiej 147.

Prenumerata wynosi, rocznie 12 rs. półrocznie 6 rs.; kwartalnie 3 rs. W Łodzi prenumerować można w księgarni W-go Fiszera.

RUSKA MANUFAKTURA w Warszawie Krakowskie-Przedmieście № 7.

NA GWIAZDKĘ! Magazyn w Warszawie

POD FIRMA

„RUSKA MANUFAKTURA”

Krakowskie-Przedmieście Nr. 7.

poleca:

Plusze jedwabne na okrycia od rs. 3.80 do rs. 12 za arszyn.

Plusze do przybrania sukien.

Jedwabne i wełniane materiały do pokrycia futer.

Wyroby wełniane na suknie.

Wielki wybór płócien i bielizny stołowej pierwszorzędných fabryk Jarosławskich i Kostromskich.

Wszelkie wyroby bawełniane białe i kolorowe z fabryki Bogorodzko-Głuchowskiej Manufaktury, Zach. Saw. Morozowa.

1629-6-3

RUSKA MANUFAKTURA w Warszawie Krakowskie-Przedmieście № 7.

Ruska Manufaktura w Warszawie Krakowskie-Przedmieście Nr. 7.

„DODATEK PSZCZELNICZY”

wychodzi przy „Gospodarzu i Przemysłowcu”. Treść Nr. 4-go: Jakich ulów używać? Nowa sztuczna maszyna. Jak się uczyć pszczelnictwa? W jaki sposób „Gazeta Świąteczna” ukrywa wiadomość o wydawnictwie „Dodatku Pszczelniczego”. Smutne wiadomości z Muzeum Pszczelniczego.

Cena z przesyłką rocznie 2 rs. półrocznie 1 rs.

Prenumeratę przyjmuje księgarnia G. Sennewalda, Warszawa, Miodowa Nr. 6. 1647-3-2

Dr. Sikorski

powrócił z podróży i przyjmuje od 8-ej do 10 rano i od 2-ej do 4-tej po południu. 1650-6-3

SIANO

sprzedaje administracja dóbr Julianów (gmina Radogoszcz). 1656-3-1

BIURO

stowarzyszenia nauczycielek w Krakowie

pl. Franciszkański 1, 1 pod kierunkiem

A. DEMBOWSKIEJ poleca Szanownym Rodzicom i Opiekonom

nauczycielki

Polki, Francuski i Angielski, oraz bony i wychowawczynie tychże narodowości. 1094-0-11

Między Zgierzem a Strykowem do wydzierżawienia na czas dłuższy zaraz

dwa młyny wodne

z gruntem ornym, przyczem dzierżawca musi własnym kosztem poczynić potrzebne naprawy tychże młynów. Reflektanci zgłaszać się zechcą do administracji dóbr Julianów, (gmina Radogoszcz) pod Łodzią. 1657-3-1

SEKCJA HANDLOWA

Oddział Łódzkiego Towarzystwa popierania przemysłu i handlu

podaje do wiadomości członków, iż rozpoczęła przyjmować do inkasa celem windykacji należności, tak z ksiąg handlowych, weksli, jako też innych dowodów i dokumentów, oraz zbierać informacje co do stosunków handlowych na rynkach zamiejscowych — na warunkach, co do których interesowani poinformować się mogą w kancelaryi Oddziału, przy ulicy Pasaż Meyera Nr. 512 lit. c. 1660-6-1

GLÓWNY SKŁAD na Łódź i okolice

Świec Stearynowych Newskich

OBNIŻYŁ ceny świec o 40 kop. na pudzie.

Hugo Mannaberg

Łódź, ulica Piotrkowska Nr. 520. 1658-3-2

Godne uwagi! Godne uwagi!

SKŁAD FUTER

M. SIERADZKIEJ

róg Nowego-Rynku i ulicy Nowomiejskiej Nr. 5 w domu Ginsberga

poleca wielki wybór

russkich i zagranicznych FUTER

jako to: futra męskie, damski i te. p.

jak również bogaty wybór

futer bobrowych kamczatskich.

w stanie surowym i obróbnym.

Umiarkowanemi cenami i doborem towaru, spodziewam się zasłużyć na względy publiczności.

Z wysokim poważaniem

M. Sieradzka.

1600-3-3

SKŁAD

FORTEPIANÓW I PIANIN

ulica Piotrkowska Nr. 744, dom Minora.

Poleca wybór fortepianów i pianin z najcenniejszych fabryk warszawskich

Kralla et Sejdlera i Małeckiego,

po cenach fabrycznych, przyjmuje do zamiany fortepiany używane, oraz do reparacji i korekty, nie mniej zamówienia na strojenie fortepianów.

1634-5-3

BIELDA WARSZAWSKA d. 23 listopada.

Table with multiple columns: W eksle, ZA, Dyskonto, W ciągu giełdy, Dopelnione transzajoye, Papiery państw., Akcyz, etc. It contains financial data and exchange rates.